
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 70 del 06/02/2023 Reg. N. Servizio 15 del 06/02/2023

OGGETTO SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CON SISTEMA PORTA A PORTA,
TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E SERVIZI ACCESSORI NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI MOLITERNO- PROVVEDIMENTO

VISTI:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; il decreto legislativo 50/2016

e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’Ing. Francesca Di Lascio Responsabile

dell’area Tecnica - LL.PP.,
PREMESSO CHE:

 con delibera di Giunta Comunale n. 75 del 18.05.2022 è stato approvato il Piano Industriale di gestione
dei rifiuti; Il capitolato speciale di appalto; DUVRI e gli Allegati Zonizzazione relativo al SERVIZIO DI
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CON SISTEMA “PORTA A PORTA”, TRASPORTO E
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E SERVIZI ACCESSORI NEL TERRITORIO COMUNE DI
MOLITERNO;

 con determinazione Reg. N. Gen. 344 del 22/06/2022 Reg. N. Servizio 84 del 22/06/2022 è stata indetta
la gara ad evidenza pubblica ai sensi articolo 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del SERVIZIO
DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CON SISTEMA “PORTA A PORTA”, TRASPORTO
E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E SERVIZI ACCESSORI NEL TERRITORIO COMUNE
mediante procedura aperta, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 c. 3 del D. Lgs. 50/2016:

 il bando di gara è stato pubblicato, il disciplinare di gara, il Capitolato di servizio e i relativi allegati
sono stati pubblicati per 30 (trenta) giorni ( art. 60 comma 2 bis D.Lgs 50/2021 e smi) consecutivi
all'Albo pretorio della Stazione Appaltante con l'indicazione della data di trasmissione del bando di gara
all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione Europea, sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., all'Albo online, sui
siti informatici dell'Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture e su 2 quotidiani a diffusione



nazionale e su 2 quotidiani a maggiore diffusione locale;
 in data 14/09/2022, sono state avviate dal Seggio di gara le operazioni di controllo della documentazione

amministrativa degli operatori economici;
 con determina Reg. N. Gen. 607 del 18/10/2022, Reg. N. Servizio 166 del 17/10/2022:

o è stata nominata la seguente Commissione di gara:
 Arch. Roberto Schettini - Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Montemurro -

Presidente della commissione di gara;
 Ing. Nicola Anania – Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Nemoli - membro

esperto esterno;
 Ing. Antonio Mazzeo - Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Grumento Nova -

membro esperto esterno;
 Ing. Giovanni Dammiano – Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di

Marsicovetere segretario – verbalizzante;
 con determinazione Reg. N. Gen.698 del 12/11/2022 Reg. N. Servizio 122 del 12/11/2022 si è disposto

la rettifica della propria determinazione Reg. N. Gen. 607 del 18/10/2022, Reg. N. Servizio 166 del
17/10/2022 nella sola parte riguardante le modalità di calcolo del compenso professionale stabilendo che
lo stesso sarà riconosciuto in modo forfettario e quindi a corpo secondo gli importi definiti nella stessa;

 con determinazione Reg. N. Gen. 737 del 28/11/2022 Reg. N. Servizio 133 del 28/11/2022 si è
nominato, a fronte della comunicata indisponibilità del commissario di gara l’ing. Antonio Mazzeo, già
individuato con determinazione Reg. N. Gen. 607 del 18/10/2022, Reg. N. Servizio 166 del 17/10/2022,
l’ing. Giovanni Dammiano quale componente/segretario verbalizzante, in possesso dei requisiti richiesti
in relazione all'affidamento di cui si tratta, in sua sostituzione.

VISTI i verbali di gara, redatti dal seggio di gara, e in particolare:
 Verbale di Gara n.1 della prima seduta (pubblica) svoltasi in data 14/09/2022;
 Verbale di Gara n.2 della seconda seduta (pubblica) svoltasi in data 03/10/2022;
 Verbale di Gara n.3 della terza seduta (pubblica) svoltasi in data 26/10/2022;

VISTI altresì i verbali di gara, redatti dalla commissione giudicatrice, e in particolare:
 Verbale di Gara n.4 della quarta seduta (riservata) svoltasi in data 03/11/2022;
 Verbale di Gara n.5 della quinta seduta (riservata) svoltasi in data 29/11/2022;

DATO ATTO CHE
 con Verbale di Gara n.6 della sesta seduta (pubblica) svoltasi in data 03/12/2022 si sono concluse le

operazioni di gara è l’offerta del concorrente primo classificato è risultata anomala ai sensi dell’art. 97,
comma 3, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;

 con nota del 05/12/2022 il RUP, ha richiesto per il tramite della piattaforma e-procurement all’impresa
GF SCAVI S.R.L. la presentazione, ai fini della verifica di congruità dell’offerta, delle giustificazioni,
così come previsto dal disciplinare di gara;

 in data 20/12/2022 è stato acquisito il plico informatico da parte della suddetta impresa.;
 con verbale 1 -verifica di anomalia -in data 20/12/2022 il RUP, con l’ausilio della Commissione di Gara,

ha provveduto all’esame della documentazione prodotta ed ha deciso di richiedere documentazione
integrativa;

 con nota del 21/12/2022 il RUP, ha richiesto per il tramite della piattaforma e-procurement all’impresa
GF SCAVI S.R.L. la presentazione della documentazione integrativa;

 in data 05/01/2023 è stato acquisito il plico informatico da parte della suddetta impresa.
 con verbale2 -verifica di anomalia- in data 24 e 28/01/2022 GF SCAVI S.R.L.1/2022 il RUP, con

l’ausilio della Commissione di Gara, ha provveduto all’esame della documentazione prodotta ed ha
deciso di procedere al contraddittorio con l’impresa GF Scavi srl;

 con nota del RUP del 30/01/2023 prot. 3566689, l’impresa è stata convocata alle ore 10:00 del
04.02.2023 per il contraddittorio, da tenersi in collegamento da remoto, in ordine ad alcune elementi



costitutivi dell’offerta che hanno fatto ritenere la stessa anormalmente bassa e di conseguenza
inaffidabile con verbale n. 3-verifica di anomalia-del 04/02/2023 è stato effettuato il contraddittorio con
l’impresa GF SCAVI S.R.L.

 con verbale n. 4-verifica di anomalia-del 04.02.2023, sulla base di quanto dedotto dal contraddittorio e
dalla nota ricevuta in data 4 febbraio 2023 da questo Ente dall’impresa GF SCAVI S.R.L., il RUP e la
Commissione giudicatrice ritengono in conclusione, che l’offerta dell’Impresa G.F. Scavi s.r.l. è
anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e pertanto da escludere dalla
gara.

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali" e successive modificazioni;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e successive modificazioni nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016;
VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 "Regolamento recante il capitolato generale d'appalto dei lavori
pubblici, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni" per
le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010;

DETERMINA
1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI PRENDERE ATTO del verbale n. 4-verifica di anomalia- del 04.02.2023, dal quale si evince che,

sulla base di quanto dedotto dal contraddittorio e dalla nota ricevuta, in data 4 febbraio 2023 da questo
Ente, dall’impresa GF SCAVI S.R.L., il RUP e la Commissione giudicatrice ritengono in conclusione,
che l’offerta dell’Impresa G.F. Scavi s.r.l. è anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii., e pertanto da escludere dalla procedura di gara.

3. DI DISPORRE l’esclusione dell’impresa GF SCAVI S.R.L., dalla procedura di gara.
4. DI PROCEDERE con lo scorrimento della graduatoria così come riportata nel Verbale di Gara n.6

della sesta seduta (pubblica) svoltasi in data 03/12/2022,
5. DI DARE AVVIO al procedimento di verifica di congruità dell’offerta presentata dalla General

Enterprise s.r.l. che risulta seconda classificata e anch’essa anomala ai termini di quanto previsto
dall’art. 97 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento può essere impugnato nei modi e nei termini previsti
dalla Legge vigente ovvero entro il termine perentorio ultimo di 30 giorni, decorrenti dalla ricezione
della comunicazione di esclusione.

7. DI COMUNICARE la presente determinazione con relative motivazioni al concorrente escluso e a tutti
i concorrenti ammessi ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016.

8. DI DARE ATTO che tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata presso
l’Ufficio del Responsabile Area Tecnica che avrà cura di conservarla nelle forme stabile dalla legge.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 06/02/2023
Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

F.to Ing. Francesca DI LASCIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
06/02/2023 al N. 116.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 06/02/2023

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


